4

Дело № 5-45-49/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2017 г.                                                                                                                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,

с участием Козловского С.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении

Козловского С.Т., /изъято/,

по ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ
руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
УСТАНОВИЛ:

В отношении Козловского С.Т. составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст. 12.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому 17.03.2017 года в 09 час. 40 мин. Козловский С.Т.  на ул. Генерала Петрова,66 г. Керчи незаконно установил на транспортном средстве /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/опознавательный фонарь легкового такси.

В судебном заседании Козловский С.Т. свою вину не признал, пояснив, что 17.03.2017 находился в своем автомобиле /изъято/в районе ул. Генерала Петрова,66 г. Керчи, убирал салон автомобиля и поставил на крышу машины фонарь желтого цвета, чтобы он не мешал убирать салон, при этом подъехали сотрудники ДПС, изъяли фонарь из салона машины и составили в отношении него протокол об административном правонарушении. При этом  его права были нарушены, так как не разъяснялись.
Несмотря на непризнание Козловским С.Т. своей вины в незаконной установке на транспортном средстве без соответствующего опознавательного фонаря легкового такси, его вина подтверждена следующими доказательствами.
В соответствии со ст . 12.4 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид", -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на должностных лиц, ответственных за эксплуатацию транспортных средств, - двадцати тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

В судебном заседании установлено, что 17 марта 2017 г.  в 09 часов 40 минут в районе дома № 66 по ул. Генерала Петрова в г. Керчи Козловский С.Т. незаконно установил опознавательный фонарь легкового такси на транспортном средстве /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, при отсутствии у водителя автомобиля выданного, в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси
В соответствии со ст . 26.1 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии со ст . 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст . 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельство по делу в их совокупности.

Опрошенный в судебном заседании свидетель /изъято/пояснил, что является сотрудником ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи и 17.03.2017 года патрулируя в районе остановки на ул. Генерала Петрова,66 г. Керчи и осуществляя при этом видеосъемку, увидел транспортное средство /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/с установленным на крыше опознавательным фонарем легкового такси желтого цвета. При этом подъезжая непосредственно к автомобилю, увидел, что водителем автомобиля - Козловским С.Т.фонарь был снят с крыши и помещен в салон автомобиля. Все это было зафиксировано видеосъемкой. Были приглашены понятые, в присутствии которых был изъят фонарь из салона автомобиля и составлены соответствующие  процессуальные документы, при этом права и обязанности разъяснялись понятым и Козловскому С.Т. Каких-либо незаконных действий, в том числе грубости, в отношении Козловского С.Т. не допускалось.

Аналогичные пояснения в судебном заседании дал сотрудник ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/
Опрошенный свидетель /изъято/, пояснил, что 17.03.2017 в районе ул. Генерала Петрова,66 г. Керчи был приглашен сотрудниками ДПС участвовать в качестве понятого, при этом ему и еще одному понятому – женщине были разъяснены права и обязанности,. В его присутствии и присутствии другого понятого из автомобиля /изъято/был изъят опознавательный  фонарь такси желтого цвета. Каких-либо незаконных действий, в отношении Козловского С.Т. со стороны сотрудников ДПС не имелось.

Также, факт незаконной установки Козловским С.Т. на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси, в инкриминируемый период времени, с достоверностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:
протоколом об административном правонарушении /изъято/от 17.03.2017, из которого следует, что 17 марта 2017 г.  в 09 часов 40 минут в районе дома № 66 по ул. Генерала Петрова в г. Керчи Козловский С.Т. незаконно установил опознавательный фонарь легкового такси на транспортном средстве /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/, при отсутствии у водителя автомобиля выданного, в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси  (л.д.1);
протоколом изъятия вещей и документов от 17.03.2017, из которого следует, что 17 марта 2017 г.  в 09 часов 49 минут в районе дома № 66 по ул. Генерала Петрова в г. Керчи, в присутствии понятых /изъято/.и /изъято/из транспортного средства /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащего Козловскому С.Т. изъят опознавательный  фонарь легкового такси (л.д.2);

Кроме того, вина, в совершении Козловским С.Т. правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ подтверждена исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: актом осмотра транспортного средства от 17.03.2017; объяснениями понятой /изъято/., вещественным доказательством по делу фонарем желтого цвета.
При просмотре видеозаписи, имеющейся в материалах дела об административном правонарушении в отношении Козловского С.Т., установлено, что на транспортном средстве /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащем Козловскому С.Т. установлен фонарь желтого цвета.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением закона и являются допустимыми доказательствами в своей совокупности, так как они логичны, последовательны, объективны, не имеют существенных противоречий по основным моментам, имеющим правовое значение в рамках рассматриваемого административного дела.

Доводы Козловского С.Т. о том, что фонарь не был установлен на крыше его автомобиля и лежал в салоне полностью опровергается показаниями свидетелей /изъято/, /изъято/., а также видеозаписью, приобщенной к материалам дела.
Также не нашли своего подтверждения доводы Козловского С.Т., о том, что ему не разъяснялись его права и обязанности, так как опрошенные сотрудники полиции /изъято/, /изъято/поясняли, что при осуществлении процессуальных действий права Козловскому С.Т. были разъяснены, незаконных действий в отношении него не допускалось, что подтверждается подписью Козловского С.Т. в протоколе об административном правонарушении и показаниями понятого /изъято/.

Таким образом, совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Козловского С.Т. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст . 12.4 КоАП РФ.

При назначении наказания судом учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, а также влияние назначенного наказания на предупреждение Козловским С.Т. совершения новых правонарушений.

Отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Козловского С.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения- опознавательного фонаря легкового такси.

Разъяснить Козловскому С.Т., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи л.с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 188 1 16 43000 01 6000 140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491172800001746.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина